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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojem hudebníků od úplných základů po

profesionální kariéru. Práce mapuje cestu hudebníka a popisuje systém

hudebního vzdělávání v České republice. Součástí práce jsou rozhovory

s profesionálními hudebníky, kteří se vydali různými cestami a představují

tak výhody i nevýhody své profese. Autor zařadil do své práce popis

krizové situace v době pandemie v roce 2020 i s drobným výzkumem,

který poukazuje na situaci umělců při státních omezeních.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hudebník, žesťové nástroje, vzdělávání, profesionální kariéra

ABSTRACT

Diploma thesis deals with a development of musicians from the very

foundation till professional career. Thesis maps the way of musician and

describes the music education system in the Czech Republic. The part of

the thesis are an interviews with a professional musicians, who went

a different ways and who are representing an advantages and

disadvantages of their profession. The author included a description of

a crisis situation during a period of pandemic in the 2020, which is

pointing on the situation of artists during state restrictions.

KEYWORDS

Musician, brass instruments, education, professional career
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Předmluva

Jako trumpetista se během svého studia a kariéry zamýšlím nad otázkou,

jakým systémem výuky jsem prošel a zda všechny kroky byly správné.

Všímám si také způsobů výchovy umělců v zahraničí a porovnávám ho

s těmi v České republice. V současné době se počty příhlášených žáků na

konzervatoř snižují a obecně zájem o hudbu jako takovou slábne. Mě jako

profesionálního hudebníka, který si prošel základní, střední a vysokou

školou, v současné době pracující v profesionálním symfonickém tělese,

zajímá zmapovat cestu, kterou si většina z nás musela projít, a jaké jsou

ve vývoji dítěte milníky, kde se od hudby mohou odklonit nebo naopak

k ní připoutat! Zajímají mne také zkušenosti mých kolegů, kteří si vybrali

cestu profesionálního umělce, ale třeba mírně odlišnou od té mé. Má

práce by měla být přehledem, jak to v hudbě funguje a jak vypadá

vlastně kariéra hráče na žesťový nástroj a kolik rozhodnutí a kroků musí

učinit, aby dosáhl svého cíle.
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Úvod

Diplomová práce na téma “Vývoj hudebníka od prvních tónu po

profesionální kariéru se zaměřením na žesťové nástroje” mapuje vývoj

kariéry profesionálního hudebníka. Autor práce jako trumpetista prošel

systémem výuky hudby v České republice a chce pomocí diplomové

práce tento systém popsat.

Cílem práce je zmapování cesty umělce od možnosti výběru nástroje,

vybrání vhodné instituce a pedagoga. Dále popisuje možnosti studia

jednostranně zaměřené umělecké školy a profesionální kariéru.

První čtyři kapitoly popisují český systém uměleckého vzdělávání na

základní, středoškolské a vysokoškolné úrovni. Pátá kapitola dopodrobna

popisuje několik možností profesionálního působení hráče na žesťový

nástroj, tedy pedagogickou činnost, působení v profesionálním orchestru,

v komorním souboru, dále umělce ve svobodném podnikání a dráhu

sólisty. Všechny tyto možnosti autor práce konzultoval z hudebníky, kteří

spadají do dané skupiny. Práce obsahuje také rozhovor s Radkem

Baborákem, jako jedním z mála českých sólistů na žesťový nástroj.

Vzhledem k závažné situaci se autor práce zaměřil také na problematiku

pandemie v tomto roce a na závažné kulturní dopady. Součástí práce je

drobný výzkum mezi umělci, kolegy žesťaři, především trumpetisty.

Diplomová práce může posloužit jako ukázka toho, jak vypadá kariéra

hráče na žesťový nástroj, pro potenciální hráče na trubku, lesní roh,

trombon či tubu nebo jejich rodiče.
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1. Přehled vzdělávacích institucí zaměřených na hudbu v ČR

Česká republika představuje vypracovaný systém uměleckého vzdělání,

které začíná na základní úrovni, pokračuje do středoškolského vzdělávání

a končí vysokoškolským. Obecně je hudební výuka zařazena

k všeobecnému vzdělání. Dle PhDr. Václava Drábka, CSc. se dělí na tři

hlavní směry: na všeobecně vzdělávací hudební výchovu, na speciální

hudební výchovu a na hudební výchovu budoucích profesionálů.

Diplomová práce se bude zabývat pouze poslední možností, nicméně

autor považuje za důležité všechny možnosti vzdělávání v krátkosti

v práci popsat. “Hudební výchova má v Česku staletou tradici. Již na

farních školách ve 14. století byl zpěv stejně tak povinný jako čtení, psaní

a počty. Význam hudby a zpěvu zdůraznil ve svém díle světoznámý

pedagog Jan Amos Komenský (1592-1670), autor výroku "Hudba je pro

nás to nejpřirozenější". Rozkvět muzikálnosti v Čechách v 18. století

popsal ve svém cestopisu Angličan Dr. Charles Burney. Toto souvisí

s obrovskou vlnou českých hudebníků, kteří se výrazně podíleli na rozvoji

evropské klasiky. Ve dvacátém století se hudební výchova rozvíjela pod

vlivem umělecké výchovy (Lichtwar, Ruskin), reformní pedagogiky a díla

Jana Amose Komenského. Již v roce 1930 zveřejnil Prof. Dr.

Vladimír Helfert svůj spis "Základy hudební výchovy na všeobecně

vzdělávacích školách", kde je vědecky zdůvodněna nutnost všeobecné

hudební výchovy. V roce 1934 byla v Praze založena Společnost pro

hudební výchovu, která inspirovala myšlenku založit ISME . Podobné cíle 1

dnes sledují Česká hudební společnost, Hudební mládež Česka a Unie

českých pěveckých sborů, jež sjednocují milovníky hudby každého věku

bez profesionálního omezení.” 2

Všeobecně vzdělávací hudební výchova je u nás zakotvena na základní

škole, kdy každý žák od první do deváté třídy má povinnost absolvovat

jednu hodinu hudební výchovy týdně. Navazuje na základy z mateřské

školy, kde by měl být zpěv, spojení hudby s pohybem a radostí

každodenní samozřejmostí. Existují i základní školy s rozšířenou hudební

pozn. autora: Mezinárodní společnost pro hudební výchovu (International 1

Society for Music Education, ISME)

DRÁBEK, CSC., PhDr. Václav. Univerzita Karlova v Praze: Katedra hudební 2

výchovy Česká republika.
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výchovou, kde je týdenní dotace hodin hudební výchovy vyšší.

Na všeobecných gymnáziích si studenti volí mezi hudební nebo výtvarnou

výchovou. Dále jsou také seznámeni s estetikou a mají možnost vybrat si

další přidružené umělecké předměty. Často vznikají na středních školách

různé hudební kroužky, jako je sbor, orchestr, kapela, které mohou

studenti navštěvovat, vždy záleží na jejich vlastní iniciativě a iniciativě

pedagoga. Takto autor práce shrnuje všeobecně vzdělávací hudební

výchovu.

Pro cíl práce je důležitější popsat systém speciální hudební výchovy, která

začíná základní uměleckou školou. "Síť základních uměleckých škol (dnes

asi 400 zařízení v zemi) nabízí studentům možnost získat speciální

vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech (hudbě, výtvarném umění,

literatuře, tanci nebo divadle). Někteří se stanou amatéry, ti talentovaní

pak mohou ve studiu pokračovat na středních uměleckých školách

a konzervatořích. Vyučování se koná v odpoledních hodinách ve volném

čase studentů. V hudebním oboru mají tři hodiny týdně. Jednu hodinu

individuální výuky hry na nástroj nebo zpěv, hodinu skupinového

vyučování hry v souboru nebo zpěvu ve sboru a hodinu hudební nauky.

Žáci mohou své výkony porovnávat při koncertech a postupových

zkouškách, mladí talenti na vyhlášených mezinárodních soutěžích.

Vítězství jim otevírá cestu k profesionální kariéře. Jelikož návštěva

základní umělecké školy je věcí dobrovolnou, je třeba zaplatit malé

školné. Kromě toho v Česku působí také soukromé umělecké školy

a privátní učitelé hudby.” 3

Po absolvování základní umělecké školy se mohou mladí hudebníci

rozhodnout pokračovat ve vzdělávání pro umělecké povolání, které je

zajištěno na konzervatořích nebo na gymnáziích s hudebním zaměřením a

následně hudebních fakultách akademií. Konzervatoře jsou střední školy

zakončené maturitní zkouškou, tradičně po čtyřech letech studia

a následně absolutoriem, po dalších dvou letech studia, které zajistí

studentům titul DiS. za jménem (diplomovaný specialista). Akademie

zajisťují vysokoškolské vzdělání bakalářské, zakončené vysokoškolským


[…]


4) Ze ZUŠ komunikují dobře.

5) Zatím minimálně 20 000Kč.

6) Polovina příjmu zhruba.

7) Zatím není určen.

Kristýna Ratajová, mateřská dovolená, umělec ve svobodném podnikání

1) Zrušily se všechny koncerty, takže jsem začala hledat jiné možnosti.

Jelikož mnoho koncertů organizuji, vidím, kolik lidí, díky pandemii

přislo o práci.

2) Ano, nevydělávám nic, jsem závislá na mateřské dovolené a čerpám

z úspor.

3) Věnuji se rodině a snažím se připravovat vše pro další koncerty

a hledám možnosti, jak znova rozjet kulturu po uvolnění všeho.

4) Jsem na mateřské, takže zaměstnavatele nemám.

5) Těžko soudit v tuto chvíli, protože nevíme, kdy se vše uvolní a budeme

moci hrát. Odhadem to bude kolem dvaceti koncertů, které jsem měla

organizovat nebo hrát.

6) 100% finanční ztráta.

7) Vše závisí na vládě, jelikož je mnoho koncertů v zahraničí, tak nejde

jen o vládu naši, ale i zahraniční. Předpoklady jsou takové, že snad

v srpnu budeme moci hrát (tzn. březen-červenec zákaz) a např.
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v Německu navrhují zákaz koncertů na osmnáct měsíců, což je

absolutní kolaps.

Jan Pospíšil, sólo trombonista orch. Janáčkovy opery – Národní divadlo

Brno, Moravská filharmonie Olomouc

1) Naše práce se zcela zastavila. Orchestr se neschází ke zkouškám

a pochopitelně ani nevystupuje. V současné době (16.4.2020) jsou

hudebníci doma z důvodu překážky v práci na straně zaměstnavatele.

Stále se přesně neví, jaká bude situace v nejbližžších dnech a týdnech.

Zatím se jen spekuluje a zvažují se možnosti.

2) Finanční ohodnocení prozatím zůstává na 100% výši platu.

3) Trávím čas péčí o domácnost, domácí přípravou a sbíráním informací

o průběhu epidemie a o opatřeních ze strany vlády ČR.

4) Zaměstnavatel s námi komunikuje prostřednictvím elektronické pošty

a prostřednictvím sdělení tajemníka orchestru. Průběžně dostáváme

informace o vývoji situace v podniku a o odhadech plánu práce.

5) Od vyhlášení zákazu shromažďování odpadly zcela všechny akce.

Těžko se dá sumírovat počet zrušených představení a koncertů, protože

toto číslo se mění i za normálního stavu.

6) Na finančním ohodnocení ze strany zaměstnavatele se pandemie

prozatím neodrazila. Jak jsem zmínil výše, plat zůstává k dnešnímu dni

na 100%. Z pohledu OSVČ jsem přišel de facto o všechny domluvené

akce. Ovšem v mém případě je velmi těžké zkoušet počítat přesnou

ztrátu, z důvodu skutečnosti, že provozuji OSVČ pouze jako vedlejší

činnost při zaměstnání. Pokud bych měl srovnat současný stav se stavem

ve stejném období minulých let, můžeme hovořit o tisících až jednotkách

desetitisíců korun, případně o stovkách EUR.

7) K dnešnímu dni zatím nemáme hlášený termín nástupu do

zaměstnání. Pouze spekulujeme a odhadujeme. Optimistické odhady

hovoří o konci května až začátku června.

Z drobného výzkumu plyne, že pedagogové vyučují online, takže pracují

jen jiným způsobem a o svůj příjem nepřijdou. Orchestrální hráči

zaměstnaní v institucích nepracují vůbec a svůj příjem obdrží v plném

nebo zkrácené výši, ovšem instituce mají velkou ztrátu, takže škody se

budou sčítat následně. Umělci na volné noze jsou bez příjmu. Jelikož
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většina hudebníků má částečný příjem i z náhodných koncertů, které

hrají při zaměstnání, tak se dotýká tato situace všech.

Stát připravuje různá opatření, ovšem jsou stále proměnná a nejasná.

Škody se budou sčítat až po uvolnění opatření, nicméně je velká

pravděpodobnost, že do konce sezóny (březen až červen) už žádná

kulturní akce na území České republiky neproběhne, pokud ano, tak

pouze v omezeném počtu lidí a za přísných podmínek.
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Závěr

Diplomová práce si kladla za cíl zmapovat cestu hráče na žesťový nástroj,

která vede k profesionální kariéře. Tohoto cíle se podařilo autorovi docílit.

Dále se v práci zaměřoval na kariéru několika skupin umělců přes

pedagoga, hráče v orchestru zaměstnaného v instituci, umělce ve

svobodném podnikání, hráče v komorním uskupení a sólistu. Autor práce

díky rozhovorům s jednotlivými vzorky hráčů zjistil, že ideálním stavem

je kombinace všech možností, jak pro ekonomickou stabilitu, tak pro

umělecký progres uspokojení konkrétního umělce.

Velmi pozitivní je zjištění, že i přesto, že finanční ohodnocení skupin

umělců není optimální, jsou dotázaní ve své profesi spokojeni a velmi

důležitý je pro ně umělecký vývoj v kariéře.

Neplánovanou součástí práce je popis situace, která vznikla pandemií

"covid 19”, která zasáhla samozřejmě i kulturní sféru u nás. Drobný

výzkum tak v krátkosti situaci upevnil v realitě.

Autor se domnívá, že práce může být přínosem pro rodiče potenciálních

žesťařů i samotné hráče, aby si lépe dokázali představit, jak vypadá

vývoj hudebníka od jeho prvních tónu po profesionální kariéru

a z rozhovorů pochopili, že cesta hudebníka nikdy nekončí, protože se

stále musí a chce vzdělávat a zlepšovat ve hře na svůj zvolený žesťový

nástroj, ať už je to trubka, lesní roh, trombon nebo tuba a stane se jeho

životním stylem.
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