Odborný posudek závěrečné doplňkové písemné práce – stupeň MgA

Jméno studenta: BcA. Dávid Pollák

Název práce: Vývoj hudebníka od prvních tónů po profesionální kariéru se zaměřením na žesťové nástroje.

Vedoucí diplomní práce: prof. Vladimír Rejlek

Oponent diplomní práce: doc. Jaroslav Rouček, Ph.D.

Formulace cílů práce A
Volba metodiky zpracování B
Splnění cílů práce A
Originalita práce B
Práce s daty a informacemi A
Členění textu do odstavců a kapitol A
Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování A
Přesnost formulací A
Formální zpracování, celkový dojem A
Celkové hodnocení práce A

Další připomínky a vyjádření

Práce si klade za cíl zmapovat cestu umělce od možnosti výběru nástroje, instituce a pedagoga po možnosti profesionální kariéry. Text je srozumitelný, logicky uspořádaný a úroveň jazykového zpracování je dobrá. V kapitole číslo 5 bych doporučoval oslovit více respondentů, aby měl průzkum pomocí dotazníku větší vypovídající hodnotu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Podpis hodnotitele:

Datum: 12.6.2020